

KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon
międzymiast. 36-00 (czynny cały dzień).

Wtorek, dnia 18 listopada 1947 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8086.

Nr 315

Najszybsi ludzie świata



Ci trzej oficerowie amerykańscy, których widzimy na powyższym zdjęciu, są według opinii prasy zachodniej, w obecnej chwili najszybszymi ludźmi świata. — Od lewej ku prawej: major Marion Carl, obecny posiadacz światowego rekordu szybkości na samolocie o napędzie odrzutowym; komendant Caldwell i pułkownik Albert Boyds, poprzedni posiadacze tego rekordu.

Nadzwyczajna sesja

Truman
przedstawi
2 projekty

Kongresu USA
w sprawie „planu pomocy”
rozpoczyna się dziś

WASZYNGTON (PAP) Dziś zbiera się Kongres amerykański na nadzwyczajną sesję, zwołaną w związku z realizacją „pomocy dla krajów europejskich”. Prezydent Truman na specjalnym posiedzeniu rządu uzgodnił tekst swego przemówienia. Przedstawi on Kongresowi 2 projekty w sprawie planu Marshalla. Pierwszy przewiduje tymczasową pomoc dla Francji, Włoch i Austrii w wysokości 597 mi-

lionów dolarów, a drugi zawiera plan czteroletniej pomocy, opracowany na podstawie sprawozdania komisji Harimana. Ponadto Truman przedstawi program zwalczania inflacji w USA.

Następne posiedzenie Generalnego Zgromadzenia ONZ odbędzie się w Europie

Paryż i Genewa najpoważniejszymi kandydatami

WASZYNGTON (PAP) Gen. Zgromadzenie postanowiło zwołać nast. sesję ONZ do Europy pod warunkiem, że Zgromadzenie zgodzi się na następnym zebraniu większością 2/3 głosów na koszty związane z organizacją sesji w jednym z miast europejskich. Za tym projektem głosowały 32 państwa przeciwko 17 przy 5 wstrzymujących się od głosowania.

Operacje wojsk hinduskich w Kaszmirze

LONDYN (PAP) Jak donosi komunikat indyjskiego min. obrony, wojska indyjskie, operujące przeciwko szczerpom, które dokonały najazdu na Kaszmir, zajęły miejscowość Urie, położoną w odległości 50 km na zachód od Baramula. W dalszym ciągu prowadzone są operacje, zmierzające do oczyszczenia doliny Srinagar z oddziałów nieprzyjacielskich.

W związku ze stanowiskiem Wielkiej Brytanii sprawa Palestyny na martwym punkcie

NOWY JORK (obsł. wł.) Powołała przez ONZ grupa czterech mająca opracować plan podziału Palestyny, nie osiągnęła porozumienia we wszystkich ważniejszych kwestiach, a mianowicie: kiedy ma się skończyć mandat brytyjski nad Palestyną i kiedy państwa arabskie i żydowskie mają otrzymać pełną niepodległość? Na przewidziany termin dn. 1 maja 1948 nie zgodził się delegat radziecki, stwierdzając, że jeśli wojska brytyjskie zamierzają wycofać się dopiero 1 sierpnia 1948, to przez okres kilku miesięcy na terenie dwu nowo utworzonych niepodległych państw, przebywałyby obce wojska.

Wspólny blok socjalistów i komunistów

RZYM (obsł. wł.) Włoska partia komunistyczna w uchwalonej rezolucji postanowiła utworzyć wspólny blok z socjalistami, celem obalenia rządu chrześcijańskiej demokracji.

Zmiany na stanowisku przewodniczącego czeskiej partii socjal-demokrat.

PRAGA (obsł. wł.) Wicepremier Czechosłowacji Fierlinger nie został na kongresie partii socjal-demokratycznej wybrany ponownie przewodniczącym partii. Został nim min. prze-

mysłu Lauszman, na którego padło 283 głosy. Fierlinger uzyskał tylko 182 głosy. Wicepremier Fierlinger był od dłuższego czasu krytykowany przez elementy prawicowe partii.

UROCZYSTE OTWARCIE 50-kilowatowej Rozgłośni Wrocławskiej Przemówienie PREZYDENTA

Odbudowa gospodarcza i kulturalna są nierozdzielne

Dekoracja zasłużonych dyrygentów PR

WROCŁAW (PAP). We Wrocławiu odbyło się uroczyste otwarcie nowej 50-kilowatowej radiostacji, uświetnione reprezentacyjnym finałowym koncertem radiowego festiwalu muzyki słowiańskiej. Na otwarcie stacji nadawczej drugiej pod względem mocy w Polsce, przybyli najwyżsi dostojnicy państwa z Prezydentem RP Bierutem, marszałkiem Polski Rolaż-Żymierskim na czele.

W udekorowanej flagami polskimi i państw słowiańskich sali wielkiego studia Polskiego Radia, naczelny dyrektor PR Billig złożył meldunek z dokonanych prac przy odbudowie kompletnie zdewastowanej przez Niemców rozgłośni wrocławskiej.

Po odegraniu hymnu państwowego przemówił Prezydent Bierut. Stwierdził on na wstępie, iż radio staje się dziś coraz bardziej nieocenionym instrumentem w rozwoju i upowszechnieniu kultury. W Polsce Odrodzonej radio jest już czynnikiem mobilizującym najszerze masy obywateli do odbudowy kraju, jest potężnym środkiem wychowania i u-

społecznienia młodzieży i dorosłych. Jest nowym instrumentem kształtowania psychiki ludzkiej i doniosłym orężem upowszechnienia oświaty, sztuki i kultury.

Z kolei Prezydent przeszedł do omówienia całości zagadnień kulturalnych, stwierdzając, że nowe warunki życia społecznego w Polsce wymagają usunięcia wszelkich nierówności w rozwoju człowieka. Poza ponurą spuścizną ustroju społecznego, który dbał tylko o wysoką stopę życia warstw uprzywilejowanych i pasożytniczych, ciąży na nas jeszcze spuścizna wojennych rumowisk i popiołów i może

(Dokończenie na str. 2)

Na marginesie dyskusji w komisji Sejmowej

Dyskusja nad wydatkami resortu skarbowo-budżetowej, podkreśliła jeszcze raz fakt pełnej stabilizacji stosunków w kraju. Dyskusja ta potwierdziła również dużą doniosłość aktu amnestyjnego. Dzięki rozładowaniu podziemia politycznego usunął się grunt, na którym rozwijały się bandytyzm i drobniejsze przestępstwa kryminalne. Wypadki recydywy, powrotu do przestępstwa, są bardzo rzadkie. Dyskusja wykazała, że ludzie, którzy wyszli z podziemia, najczęściej są dobrymi pracownikami.

Nie tylko fakt rozładowania wrogich sił politycznych w Polsce przyczynił się do usunięcia anarchii. Wielką rolę spełniły tu też osiągnięcia polityki rządu na odcinku gospodarczym, szczególnie w uruchomieniu przemysłu i podniesieniu produkcji, która pozwala na większe i szersze zaspokojenie potrzeb, dalej stałe podnoszenie stopy życiowej ludności.

Obecne stosunki pozwalają już na częściową redukcję w aparacie bezpieczeństwa. Według sprawozdania referenta w komisji sejmowej w preliminarzu na 1948 r. przewiduje się zmniejszenie stanu etatów o 4.000 osób oraz poważne oszczędności finansowe w wielu działach tego resortu.

Wprawdzie cyfry, którymi posługiwał się referent komisji sejmowej przy omawianiu budżetu resortu bezpieczeństwa nie oddają dokładnego obrazu stanu obecnego, gdyż dotyczą one jedenastu miesięcy bieżącego roku, a więc również kilku miesięcy przed amnestią, w ciągu których działalność przestępcza była jeszcze bardzo wielka. Jednakże już te niedokładne cyfry wykazują wielką różnicę między stanem bezpieczeństwa w kraju w dwóch latach ubiegłych i obecnie. Wynika z nich, że ilość napadów terrorystycznych spadła więcej niż o połowę, a rabunkowych o 29 proc. Liczba zamordowanych przez bandy dywersyjne zmniejszyła się też o połowę, a uprowadzonych — zmniejszyła się o 70 proc. Liczba innych notowanych przestępstw poważnie zmalała. Dlatego też straty aparatu bezpieczeństwa były w bież. roku o wiele mniejsze. W walce z rezydentami podziemia do końca października Milicja Obywatelska straciła: 166 zabitych, 251 rannych i 27 zaginionych, a więc jest to połowa krwawego bilansu roku poprzedniego.

Wydaje się, że rok przyszły będzie rokiem, w którym wygładzą się jeszcze lepiej polityczne rozbieżności, a tym samym wytworzy się atmosfera ściślejszej współpracy w całym społeczeństwie, we wszystkich jego grupach.

Ograniczenia atomowe w USA

NOWY JORK (obsł. wł.) Amerykańska komisja energii atomowej podała dziś do wiadomości, że od czwartku wprowadzony zostaje zakaz sprzedaży wszystkich surowców i składników wchodzących w skład badań nad energią atomową. Zakaz obejmuje również sprzęty i maszyny służące do wydobywania uraniumu.

Nacisk USA na ONZ trwa

NOWY JORK (PR) Zgromadzenie ogólne ONZ przyjęło wniosek amerykański, przewidujący utworzenie 9 osobowej komisji do spraw Korei. Zgromadzenie odrzuciło projekt radziecki, domagający się wycofania wojsk okupacyjnych do 1 stycznia 1948. Ze względu na to, że wybory na Korei mają się odbyć najpóźniej 31 marca 1948, w myśl projektu amerykańskiego, wycofanie wojsk okupacyjnych nastąpi dopiero po utworzeniu sejmu koreańskiego.

Paul Loebe wykluczony z komitetu politycznego SPD za przeciwstawienie się Schumacherowi

BERLIN (PAP) Na posiedzeniu zarządu głównego niemieckiej partii socjal-demokratycznej (SPD) w Bremie zapadła decyzja wykluczenia z komitetu politycznego partii Paula Loebe, byłego prezydenta Reichstagu, z powodu naruszenia przez niego dyscypliny partyjnej. Paul Loebe,

jak wiadomo, wbrew stanowisku Schumachera, wziął udział w odbytej niedawno w Berlinie międzypartyjnej konferencji przedstawicieli wszystkich czterech stronnictw i poparł idee utworzenia ogólnonarodowej reprezentacji.

Z obrad zast. ministrów spraw zagr. w Londynie

LONDYN (obsł. wł.) Zastępcy ministrów spraw zagranicznych, obradujący od 10 dni nad sprawą Niemiec, mają jeszcze tylko niecały tydzień czasu na przygotowanie materiału na rozpoczęcie się w dniu 25 bm sesji Rady Ministrów. Narazie zastępcy powzięli tylko jedną ważniejszą decyzję, a mianowicie, że na porządku obrad winna się znaleźć sprawa Austrii i jednoci Niemiec. Nie udało się jednak osiągnąć porozumienia w jakiej kolejności sprawy te mają być rozpatrywane.

Pierwsi goście weselni w Londynie

W związku z zbliżającym się terminem ślubu księżniczki Elżbiety z księciem Filipem Mountbatten do Londynu przybywają pierwsi goście. M. in. przybyli król norweski Michał z królową-matką Heleną. W drodze do stolicy W. Brytanii znajdują się: król duński król norweski Haakon, księżniczka holenderska Julianna z małżonkiem księciem Bernardem oraz prezydent Unii Południowo - Afrykańskiej Smuth. Ten ostatni odbywający podróż samolotem, zatrzymał się wczoraj w Rzymie (A).

Usiłovali ukraść buty hr. Gneisenau

Do mauzoleum wodza wojsk pruskich z czasów napoleońskich hr. Gneisenau zakradli się złodzieje, którzy usiłowali zabrać znajdujące się tam wysokie buty zmarłego do konnej jazdy. Złodziei spłoszono. Okazuje się, że była to nie pierwsza próba kradzieży. Buty posiadające na czarnym rynku dość wysoką wartość około tysiąca marek są więc nie lada siłą przyciągającą... (A)

Amerykańsko-czeskie rozmowy handlowe

WASZYNGTON (obsł. wł.) Sekretarz stanu Marshall konferował w Waszyngtonie z czeskosłowackim ministrem spraw zagranicznych Masarykiem na temat stosunków gospodarczych, łączących Amerykę z Czechosłowacją. Obaj ministrowie wyrazili pogląd, że pogłębienie tych stosunków jest pożyteczne w interesie obu państw. M. in. ma dojść do skutku transakcja z dostawą dla Czechosłowacji bawełny na sumę 20 milionów dolarów.

Ze wszystkich stron świata napływają zamówienia do stoczni włoskich

Stocznie włoskie w znacznym stopniu uniknęły zniszczeń wojennych. Tak np. stocznia Ansaldo w Genui zatrudnia obecnie 10.000 robotników, gdyby zaś nie brak stali mogłoby podobnie jak inne stocznie zwiększyć jeszcze stan swego zatrudnienia. Niektóre stocznie, jak np. w Monfalcone oraz wielka fabryka Fiata w Turynie, produkująca maszyny okrętowe. Włosi utracili oczywiście stocznie w Trleście. Poziom pracy na stoczniach włoskich jest stosunkowo bardzo wysoki przy czym Włosi prowadzą bardzo przewidującą politykę szkolenia wykwalifikowanego robotnika stoczniewego.

Pace robotników stoczniewych we Włoszech są dość znacznie niższe niż np. w Anglii szczególnie jeśli wziąć pod uwagę opodatkowanie ich poborów. Z drugiej strony jednak stocznie ponoszą bardzo poważne obciążenia w postaci minimalnych wynagrodzeń dla pewnej liczby robotników będących na mocy ustawy na liście płacy stoczni, lecz faktycznie z powodu braku surowców nie zatrudnionych. Tak np. w jednej ze stoczni na liście płacy figuruje 2.300 robotników zaś faktycznie zatrudnionych jest tylko 1.700.

Zebranie poselskie SP w Poznaniu

Posel Brzeziński o SYTUACJI międzynarodowej

POZNAŃ (S). Zebranie poselskie Stronnictwa Pracy, które odbyło się w niedzielę w sali gmachu Akademii Handlowej, zgłosił prezes zarządu wojew. Str. Pracy Milczyński, witałjąc członków Zarządu Gł., wojewodę Brzezińskiego, posła dr Tilgnera, ks. kapelana Karwota, prezesa Zw. Zrzeszeń Kupców Wozniaka, dyr. Zw. Przemysł. Szymańskiego, wicedyr. Izby Rzemieślniczej Sobkowski i bardzo licznie zebranych członków i sympatyków SP.

W referacie politycznym wojewoda poseł Brzeziński omówił szeroko przegląd międzynarodowej sytuacji politycznej i wypunktował obecną rolę Stanów Zjednoczonych. Nacisk ekonomiczny, wywołany przez kapitalizm amerykański, ma za zadanie przeciwstawić się reformom społecznym, przynieść zwycięstwo imperializmowi dolara, podporządkować sobie kraje Europy i świata oraz opowiadać przemysłowi niemieckiemu. Wojewoda m. in. powiedział: „Wkrótce po śmierci wielkiego prezydenta Stanów Zjednoczonych — Roosevelta, doszły w Ameryce do głosu siły wsteczne, reprezentujące interesy wielkiego kapitalizmu sprzymierzonego z grupą imperialistów wojskowych, którym uderzyły do głowy sukcesy odniesione w ostatniej wojnie, którzy marzą o hegemonii Stanów Zjednoczonych nad światem. Znamy to wszystko, pamiętamy to dobrze. Imperializm amerykański, świadomie czy nieświadomie, wytknął sobie cele takie same, a w każdym bądź razie podobne, jak hitlerizm i podobnie stosuje metody”. Dalej powiedział wojewoda: „Wiemy, do czego prowadziła polityka, do czego doprowadziła polityka Anglosasów w okresie międzywojennym. Oni to przecież swoimi milionowymi pożyczkami finansowali zbrojenia, które umożliwiły Hitlerowi podjęcie próby zapanowania nad światem. Ta polityka kosztowała nas życie 6 mil. obywateli polskich i ogrom zniszczeń materialnych”.

W dalszym ciągu referatu wojewoda podkreślił: „Odrodzenie Niemiec — to odrodzenie się niebezpieczeństwa niemieckiego, to strasna groźba przede wszystkim dla narodów słowiańskich i dlatego — choćby tylko dlatego — postawa nasza wobec dzisiejszej polityki amerykańskiej i postawa wszystkich narodów słowiańskich musi być i jest zdecydowanie negatywna. Musi ona być negatywna także dlatego,

że ta polityka amerykańska zagraża pokojowi. A nam i wszystkim krajom słowiańskim, najbardziej przez wojnę zniszczonym, potrzeba przede wszystkim pokoju. Pragnienie pokoju jest niemal wszędzie silne, ale najsilniejsze jest w tej części świata.

Wznowienie działalności ruchów lewicowych i jednocześnie się ich w skali światowej i my oceniamy jako zjawisko pozytywne, bo służące sprawie pokoju i sprawie postępu. Nie miało by sensu ukrywać i przemilczać fakt, że istnieją na świecie czynniki i to wpływowe czynniki, które pragną trzeciej wojny i dążą do niej. Ale czy te dążenia do wojny oznaczają bezpośrednio niebezpieczeństwo wojny? Nie! Nie ma tego niebezpieczeństwa przede wszystkim dlatego, że narody nie chcą wojny, a nie można jej rozpętać wbrew ich woli. Nie będzie wojny również dlatego, że na straży pokoju stoi zdecydowanie zwarty blok państw słowiańskich, liczących 300 mil. ludzi.

Trzecia wojna, to nie tylko zagrożenie naszych ziem Zachodnich przed imperializmem niemieckim, to

nie tylko zagrożenie niepodległości, ale wprost bytu narodu polskiego. Między innymi i dlatego nasze miejsce jest tylko w obozie obrońców pokoju, przy boku najpotężniejszego obrońcy — Związku Radzieckiego. Na tym stanowisku staliśmy zawsze. Takie stanowisko zajmował wybitny mąż stanu, który był wodzem duchowym naszego stronnictwa — generał Wiadysław Sikorski. I stojmy na tym stanowisku dzisiaj nie dlatego, że taka jest postawa innych partii, ale dlatego, że taka i tylko taka jest racja stanu naszego państwa, naszego narodu i taki jest nakaz naszego patriotyzmu”.

Na zakończenie wojewoda powiedział: „Na świecie toczy się dziś walka dwóch ideologii: kapitalistycznej i marksistowskiej. My w tej walce musimy strzec czystości naszych ideałów, ideałów chrześcijańsko-społecznych, ideałów, które nie mają nic wspólnego z kapitalizmem i nie są też marksistowskimi, ideałów, których treścią jest walka o godność i wolność człowieka z każdym przeciwnikiem, który tę godność i wolność usiłuje pogwałcić i zdeptać. Treścią naszych ideałów jest walka o Polskę wolną i suwerenną, wielką i demokratyczną”.

Rezolucje

Następnie, obszerny referat na temat „Nowe cele inicjatywy prywatnej w oświeceniu Stronnictwa Pracy” wygłosił poseł dr Tilgner. Mgr Kluczyński z Zw. Zrzeszeń Kupców omówił krótko stosunek Stronnictwa Pracy do tzw. inicjatywy prywatnej oraz podał do wiadomości uchwałę, jaka zapadła na konferencji prezesów SP, która odbyła się w Poznaniu w przeddzień zebrania poselskiego i odczytał następującą treść rezolucji, które przyjęto:

Członkowie Stronnictwa Pracy na zebraniu poselskim, po wysłuchaniu

referatu prezesa posła Brzezińskiego i prezesa klubu parlamentarnego SP posła dr Tilgnera uchwalają:

Przemówienie Prezydenta RP

(Dokończenie ze str. 1)

mniej dostrzegalna spuścizna wynaturzeń w psychice ludzkiej, spuścizna zacofania, ciemnoty, obskurantyzmu, upośledzenia kulturalnego. Dla przewyżczenia skutków tej powojennej spuścizny musimy czynić równocześnie wysiłki w dwóch kierunkach: po pierwsze — w kierunku najszybszej odbudowy kraju i podniesienia materialnych warunków bytu całego narodu, a przede wszystkim warstw pracujących; po drugie — w kierunku uzdrowienia wynaturzonej przez niesprawliwy ustrój społeczny psychiki ludzkiej i likwidacji zacofania, podnoszenia poziomu oświaty i kultury najszerzych mas ludowych. Oba te zadania są najsłabsze ze sobą związane i wzajemnie uwarunkowane. Niepodobna rozwiązać jednego bez równoczesnego wypełnienia drugiego.

Przechodząc następnie do omówienia roli i posłannictwa twórców kulturalnych, Prezydent podkreślił konieczność wyrugowania pozostałości dawnych przesądów. Obowiązkiem twórcy, kształtującego ducha dziedziny życia narodu, jest wczuć się w tętno pracy mas ludowych i w ich tęsknotę i potrzeby, z ich wzruszeń i przeżyć czerpać natchnienie twórcze do własnego wysiłku, którego celem głównym i podstawowym winno być podniesienie i uszlachetnienie poziomu życia tych mas. Twórczość odcierwana od tego celu — sztuka dla sztuki — wynika z pobudek egoistycznych. Cechą znanąmienną przeżywanego przez nas okresu jest to, że nie wybrane tylko warstwy i nie wyjątkowo tylko postacie, nie indywidualni bohaterowie, ani elita wytrawnych smakoszy wiedzy, sztuki czy kultury działają dziś na potęgnej scenie dziejowych przemian w życiu narodów. Prezydent stwierdza, że twórczość artystyczna i kulturalna winna być

I Stronnictwo Pracy akceptuje w całej pełni politykę zagraniczną Rządu RP — politykę pokoju, politykę walki z imperializmem, zmierzającą do odbudowy potencjału wojennego Niemiec. Ze szczególnym zadowoleniem witają członkowie SP politykę ścisłego sojuszu i przyjaźni Polski z bratnimi narodami słowiańskimi, zwłaszcza ze Związkiem Radzieckim.

II. Zebrani, reprezentujący tyśiączne rzesze obywateli poznańskich wszystkich warstw stwierdzają, że tylko mobilizacja wszystkich sił materialnych i psychicznych narodu oraz harmonijny współdział wszystkich warstw pracujących i wszystkich sektorów gospodarczych umożliwi szybka odbudowę kraju, podniesienie stopy życiowej obywateli, zapewni Polsce podstawy i warunki dla gospodarczego i kulturalnego rozwoju.

III. Zebrani uważają, że dla realizacji postawy społeczno-gospodarczej SP, a w szczególności na odcinku zagadnień związanych z dobrze pojętą inicjatywą prywatną, należy powołać odpowiednią instytucję. Wzywają zatem władze Stronnictwa Pracy do uruchomienia Krajowej Rady Gospodarczej SP, a na terenie poszczególnych województw — Wojewódzkich Rad Gospodarczych SP.

IV. Zebrani stwierdzają, że Stronnictwo Pracy ma niczym nie splamioną, piękną kartę w walce o demokrację społeczną w Polsce, że bierze czynny udział w budowie Polski ludowej, demokratycznej i chrześcijańskiej, nie z przyczyn koniunkturalnych, a zgodnie ze swoją tradycją i programem.

Na zakończenie prezes Milczyński podał do wiadomości, że Rada Gospodarcza zwołana zostanie w grudniu br.

Z ostatniej chwili

RZYM. W Spoleto w lokalu partii komunistycznej wybuchła bomba. W Ferrarze tłum spłądował lokal jednej z partii prawicowych.

JEROZOLIMA. Pod Haifą znaleziono opuszczone statek, na którym według przypuszczeń przybyło 200 nielegalnych imigrantów żydowskich. Przypuszcza się, że imigranci zdołali się ukryć u nadbrzeżnej ludności żydowskiej, u której też prowadzone są poszukiwania. Drugi statek z imigrantami zbliżający się do brzegu został przez patrol brytyjski przytrzymany i skierowany do portu w Haifie.

BRUKSELA. W Brukseli odbył się wielki wiec 20.000 weteranów, którzy domagali się surowej kary dla zdrajców i kolaborantów. Ponadto w uchwalonej rezolucji zażądano ustąpienia min. sprawiedliwości.

25 - LECIE BBC

LONDYN (obsł. wł.). Z okazji 25-lecia radia londyńskiego BBC (British Broadcasting Corporation) wystąpił w sobotę w południe przed mikrofonem radia londyńskiego generalny dyrektor tej instytucji, sir William Hilley, dając krótki pogląd na rolę, jaką BBC pełni w świecie. Przemówienie to zawierało m. in. następujące dane statystyczne: Wszystkie audycje, podawane przez BBC wynoszą dziennie przeciętnie 225 godzin. BBC wygłasza audycje w 43 różnych językach. Jednym z głównych zadań instytucji jest zapoznanie kraju z życiem i poglądami innych krajów i narodów. Dochody roczne BBC wynoszą 12 milionów funtów.

odzwierciedleniem wielkiego przeżołu, jaki naród przeżywa.

Kończąc swe przemówienie, Prezydent powrócił jeszcze raz do roli radia, stwierdzając, że jest ono najlepszym narzędziem zbliżenia i współpracy międzynarodowej, po czym wirtualnie Polskemu Radiu sukcesu w związku z otwarciem stacji wrocławskiej, podkreślił, iż radiostacja ta jeszcze ściślej zespoli Ziemię Zachodnią z całym krajem.

Po przemówieniu Prezydent udekorował za wybitne zasługi na polu krzewienia kultury muzycznej dyrygenta orkiestry symfonicznej PR dyr. Fitelberga, Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, oraz Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski dyr. orkiestry symfonicznej PR w Katowicach Kalkirowickiego.

Prezydent, Marszałek, członkowie Rządu i delegaci państw obcych sprzymierzonych wyjechali następnie do Żurawina, gdzie nastąpiło otwarcie 50-cio kilowatowej stacji nadawczej i zwiedzanie urządzeń stacyjnych.

Jeszcze jeden

protektor Niemiec

FILADELFA (ZAP). Odrodzone gospodarstwo Niemcy pod kontrolą alianatów przedstawiają mniejsze niebezpieczeństwo dla pokoju świata niż 70 milionów wygłodniałych i zdesperowanych ludzi — oświadczył podsekretarz w amerykańskim ministerstwie wojny Gordon Grey. Nie wyobraża on sobie również odbudowy Europy bez uzdrowienia gospodarczego Niemiec. (Jeszcze jeden polityk amerykański zatracił trzeźwość poglądów na Niemcy — ale komu to wyjdzie na zdrowie? — przyp. ZAP).

REDUKCJA FLOTY wojennej w W. Brytanii

LONDYN. Wg ogłoszonych w Londynie danych, skąd wojennej marynarki brytyjskiej zmniejszony został z 850 000 ludzi w czasie wojny — do 180 000. W drodze dalszych redukcji, skąd ten do marca przyszłego roku zmniejszony będzie do 147 000 ludzi. Ogółem wydatki na flotę wynoszą obecnie 195 milionów ft. szterl. w

porównaniu z kwotą ponad 750 milionów w latach wojny. Niektóre okręty przejdą na okres kilkunastu miesięcy do rezerwy. Wydaje się jednak, że przewidziane ograniczenia nie doprowadzą do zamknięcia którejkolwiek z baz morskich.



WIADOMOŚCI SPORTOWE

Rok 3 Nr 47

DODATEK TYGODNIOWY ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

18. 11. 47.

Utalentowany zapasnik



Termin, 19-letni atleta śląski, był jednym z najlepszych zawodników wagi półciężkiej na ciężkoatletycznych mistrzostwach Polski w Radomiu

KIELAS wygrywa bieg „ROBOTNIKA”

WARSZAWA. Zorganizowany przez redakcję „Robotnika” bieg uliczny zgromadził na starcie 161 zawodników. Trasa biegu wynosiła 4.200 m, które zawodnicy przebiegli w niesprzyjających warunkach atmosferycznych. Zwycięstwo odniósł Kielas (Gdańsk), który rozpoczął finisz na 500 m przed metą. Kilka metrów przed taśmą Boniecki minął znajdującego się na drugiej pozycji Dzwonkowskiego.

Uzyskane czasy są następujące: 1. Kielas — 12,35,2, 2. Boniecki — 12,45,8, 3. Dzwonkowski — 12,50,0, 4. Kwiatkowski, 5. Czajkowski.

Szwajcaria-Austria 6:2

ZURYCH. W międzynarodowym meczu hokejowym Szwajcaria pokonała Austrię w stosunku 6:2.

Międzyokręgowe mecze juniorów

POZNAŃ (G). W Ostrowie Wilk odbędzie się w dniu 30 bm. spotkanie pięściarskie między reprezentacjami juniorów Śląska i Poznania. Drugie spotkanie juniorów odbędzie się 21. 12. między zespołami Poznania i Gdańska w Gnieźnie. Pierwszy mecz wygrał Poznań w Gdańsku w stosunku 11:5.

Francja-Portugalia w piłce nożnej

PARYŻ. Międzynarodowy mecz piłkarski Francja — Portugalia, zostanie rozegrany dnia 23 listopada w Lisbonie.

Powazne przygotowania Polskiego Komitetu Olimpijskiego

WARSZAWA. Dyrektor Stefan Askanas, przewodniczący komisji finansowej Polskiego Komitetu Olimpijskiego, udzielił redaktorowi Polskiej Agencji Prasowej PAP wywiadu, na temat działalności i prac Polskiego Komitetu Olimpijskiego. Okazuje się, że PKOl. mimo, że pracuje bez specjalnego rozgłosu — jednak do tej pory działał bardzo wiele i praca jego przynosi realne i poważne rezultaty.

W tej chwili w kasie Komitetu znajduje się przeszło milion zł. Cały szereg związków sportowych otrzymał od Komitetu dotacje, związane z kosztami przedolimpijskich przygotowań.

Polski Związek Hokeja Lodowego otrzymał — 330 000 zł; Polski Związek Narciarski — 800 000 zł; Polski Związek Lekkoatletyczny — 827 000 zł; Polski Związek Piłki Ręcznej — 200 000 zł; Polski Związek Żeglarski — 75 000 zł; Polski Związek Kolarski — 80 000 zł i Polski Związek Pływacki — 20 000 zł. Ogółem więc PKOl. rozdał 2 332 000 zł. Druk znaczków i nalepek olimpijskich kosztował 560 000 zł.

PKOl. zbiera swe fundusze z następujących źródeł: 1. sprzedaży znaczków i nalepek olimpijskich, 2. z 2%-go wpływu od imprez sportowych w kraju, 3. z wpływów z totalizatora sportowego i 4. z sum budżetowych, płynących z Państwowego Urzędu WF i PW. Należy w tym miejscu podkreślić niezwykle życzliwą opiekę, jaką otacza PKOl, dyrektor PUWF i PW, inż. Tadeusz Kuchar.

W obecnym okresie swej działalności PKOl. postanowił intensywnie wspomagać 4 ogólnopolskie związki sportowe: PZN, PZLA, PZHL i PZPR. Polski Związek Piłki Nożnej i Polski Związek Bokserski przeprowadzają przygotowania przedolimpijskie z własnych funduszy. Oprócz dotacji, jakie PKOl. daje związkom, PUWF i PW przeznaczają ze swej strony racje żywnościowe dla zawodników, przebywających na obozach. Niezależnie od pomocy finansowej, Komitet wziął na siebie obowiązek zaopatrzenia naszych przyszłych olimpijczyków w sprzęt i ubiory. Członkowie zimowej ekipy olimpijskiej otrzymują jednakowe granatowe ubrania kroju narciarskiego.

PKOl. uruchomił stały obóz olimpijski w Olsztynie, na którym zgrupowani zostali narazie lekkoatleci. Obóz jest pomyślany w ten sposób,

że nie odrywa uczestników od zajęć. Narciarze przebywają na stałym obozie sportowym, zorganizowanym przez PZN. Hokeiści uruchamiają swój obóz od przyszłego tygodnia.

Według obliczeń ogólny budżet udziału Polski w Olimpiadzie (sport) wynosić będzie ok. 25 milionów zł.

PKOl. spotkał się z dużym zrozumieniem Ministerstwa Kultury i Sztuki, które w ramach pomocy dla sztuki polskiej przeznaczyło poważną kwotę na nagrody i na prace z zakresu literatury, architektury, rzeźby, plastyki, grafiki i muzyki. Najlepsze z tych prac zostaną wysłane na Olimpiadę, na konkurs sztuki.

Na temat wysłania ekspedycji na Olimpiadę londyńską, dyrektor Askanas oświadczył, że na Olimpiadę wyjadą wprawdzie najlepsi polscy zawodnicy, ale jednak tacy, których poziom będzie gwarantował uzyskanie przynajmniej średnich wyników na poziomie światowym. Zawodnicy przewidziani na wyjazd na Olimpiadę,

zarówno w konkurencjach indywidualnych, jak i drużynowych — będą musieli zdać egzamin w ramach spotkań i zawodów z przeciwnikami renomowanymi. Egzamin ten zdecydowanie o ich wyjeździe.

Na temat totalizatora sportowego, który obecnie zorganizował PKOl. w formie konkursów „Zgadnij kto wygra?“, dyr. Askanas oświadczył, co następuje: konkurs ten staje się coraz bardziej popularny i coraz więcej ludzi nim się zajmuje. W pierwszym tygodniu obrót wynosił 70 000 zł, w drugim tygodniu 120 000 zł, a trzeci tydzień przyniósł około 200 000 zł. Obecnie uruchamia się nowe ośrodki, a mianowicie Poznań, Gdynia i Wrocław, gdzie miłośnicy sportu będą mogli brać udział w konkursach. PKOl. uważa, że dalsze ośrodki zainteresowane totalizatorem zgłoszą się również.

PKOl. urzęduje obecnie w 2-pokojowym lokalu przy ul. Puławskiej nr 2, w budynku będącym własnością PUWF i PW.

Wisła - AKS 3:0

(G) Rozegrane w Krakowie spotkanie finałowe o piłkarskie mistrzostwo Polski między Wisłą a AKS Chorzów, przyniosło po nieciekawej grze zwycięstwo Wisły w stosunku 3:0 (0:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Gracz, Snopkowski i Legutko.

Po tym spotkaniu tabela rozgrywek o piłkarskie mistrzostwo Polski przedstawia się następująco:

	gier	pkt	stos. br.
1. Warta	2	4	6:1
2. Wisła	3	4	7:3
3. AKS	3	0	2:11

Nowy zarząd PZPR

KRAKÓW (G) Roczne walne zebranie Polskiego Zw. Piłki Ręcznej odbyło się w Krakowie przy udziale 14 okręgów (brak przedstawicieli okręgu gdańskiego, kieleckiego, szczecińskiego i wrocławskiego) miało charakter poważny i rzeczowy. Stało ono na najwyższym poziomie spotykającym na zebraniach PZPR. Wszelkie sprawy omawiano i przyjęto jednomyślnie. Sprawozdanie zarządu otrzymane przez poszczególne okręgi na 2 tyg. przed zjazdem wykazało, że związek pracuje bez zastrzeżeń. Zbędna zatem była wszelka dyskusja.

Zebranie odbyło się sprawnie i sprzyjnie. Świadczy o tym fakt, że rozpoczęło je o godz. 9,30, a zakończono dokładnie o godz. 11,50, czyli w niespytanym dotychczas czasie.

Listę nowego zarządu przedstawiła komisja skrutacyjna, w skład której weszli delegaci Krakowa, Łodzi i Poznania. Nowy zarząd przedstawia się następująco: prezes — Nowak, I wi-

Warta-Cracovia 5:3

POZNAŃ (G). Rozegrany tu towarzyski mecz piłkarski między Wartą a Cracovią zakończył się zasłużonym zwycięstwem gospodarzy w stosunku 5:3 (2:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Czapczyk (3), Smółski i Skrzypniak. Dla gości punkty zdobyli Szewczyk i Gędek (z karnego).

ŁKS-Polonia (W-wa) 5:3

WARSZAWA. Towarzyski mecz piłkarski rozegrany w ciężkim terenie między łódzkim KS a warszawską Polonią zakończył się zasłużonym zwycięstwem gości w stosunku 5:3 (2:1). Bramki dla ŁKS zdobyli: Sidor i Janeczek po dwie oraz Łącz. Dla gospodarzy punkty uzyskali Siemiątkowski (z karnego), Brzozowski i Wołosz.

Legia - Widzew 2:2

WARSZAWA. W meczu piłkarskim o wejście do Ligi miejscowa Legia zremisowała z Widzewem 2:2 (1:2). Bramki dla Legii zdobył Oprych, dla Widzewa Gbryl i Cichocki. Legia nie wykorzystwała rzutu karnego.

RUCH-LECHIA 4:1

W. HAJDUKI. W meczu piłkarskim o wejście do Ligi, Ruch pokonał Lechię w stosunku 4:1 (4:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli Cieslik (3) i Alszer. Honorowy punkt dla Lechii zdobył Kokot.

Warta-Zjednoczenie 12:4

POZNAŃ (G). W towarzyskim spotkaniu bokserskim występującą bez Malaka, Szymury i Klimeckiego Wartę pokonała Zjednoczenie (Bydgoszcz) w stosunku 12:4. W wadze ciężkiej spotkanie nie odbyło się, dublowano natomiast wagę lekką. Wyniki techniczne: Liedtke (W) pokonał Czajkowskiego, Kruza znokautował w II starciu Szymańskiego (W), Baranowski zremisował z Dominiakiem (W), Leczkowski przegrał z Wojnowskim (W), Wandzlewicz przegrał przez k. o. w II starciu z Vogtem (W), Wikliński zremisował z Adamskim (W), Sosnowski uległ b. słabo walczącemu Sobczakowi (W), Pollak przegrał z Dankowskim (W).

W ringu sędziował p. Wróć.

Nemeth uzyskał 57,60 w rzucie młotem

BUDAPESZT. 35-letni mistrz Węgier w rzucie młotem Imre Nemeth poprawił ostatnio poraż 8-ny rekord Węgier w tej konkurencji, uzyskując odległość 57,60 m. Wynik Nemetha jest zarazem najlepszy na świecie w tym roku.

KLEMENS BINIAKOWSKI



VIII

Udałem się do poczekalni i tu szczęśliwym zbiegiem okoliczności zastałem komendanta posterunku. Przeprosiłem go i nie mówiąc nic, pokazałem telegram. On na to krótko: „No i co z tego?” Tłumaczę mu całe zajście i staram się wyjaśnić, że ode mnie zależy wygrana naszych barw. Udał się natychmiast ze mną na posterunek, połączył się telefonicznie z czeską strażą graniczną i już za chwilę dreznina wiozła mnie do Piotrowic na stronę czeską. Komendant czeski telefonicznie połączył się z Pragą z podanym przeze mnie hotelem, sprawdzając, czy moje informacje są wiarogodne. Następnym pociągami byłbym już nie zdążył na start. Sam już podejrzewałem Czecha, że specjalnie będzie starał się mnie przez trzymać. Jednak nie. Po krótkiej konferencji z naczelnikiem stacji siedziałem znow w dreźnie, która mnie odwiozła do Bogumina. Tutaj bez biletu ledwie zdążyłem wsiąść do po-

ciągu Berlin—Praga. Komendant policji czeskiej telefonicznie zawiadomił władze polskie, że... jadę.

W Pradze już na dworcu czekało auto i jazda wprost na boisko, bo za 30 minut start. W aucie musiałem się przebrać. Zdążyłem po dwóch nieprzespanych nocach, zmęczony do niemożliwości... na samą defiladę. Nie miałem nawet czasu, żeby się rozruszać. Bieg 400 m ukończyłem jako drugi z Bartlem, lecz w sztafecie zrewanżowałem się Czechowi, wygrywając o kilka metrów przed nim, dzięki czemu spotkanie wygraliśmy różnicą jednego punktu. Dopiero po meczu z radością obcałowano mnie i kiedy wszyscy udali się na bankiet, moja droga wiodła do... kółka. Ów grzeszny policjant czeski, przez którego jego rodacy przegrali mecz, czekał na nasz powrót i został owaacyjnie powitany przez naszą drużynę.

Rok 1931, to rok przygotowań do Olimpiady w Los Angeles. Równocześnie czas ten obfitował w starty

międzynarodowe, a mian.: trójmecz bałtycki w Rydze, Polska — Italia w Poznaniu, Polska — Czechosłowacja w Pradze, Polska — Węgry w Król. Hucie, Polska — Belgia w Brukseli.

Po zaciętej walce wygraliśmy trójmecz bałtycki, w którym to spotkaniu zdobyłem dwa pierwsze miejsca w biegach 200 i 400 m oraz w sztafetach 4x100 i 4x400 m.



Z meczu Polska—Czechosłowacja. Po obfitującej w przygody kilkudniowej podróży wprost na bieżnię.

Świetna była nasza walka z Włochami w Poznaniu, dla których byliśmy równymi przeciwnikami, ulegając minimalną różnicą 4 tylko punktów. Owocem tych zawodów był nowy rekord Polski w biegu na

400 m — 49,6. W biegu na 200 m uzyskałem drugie miejsce za Toetim z czasem 22,3. W spotkaniu międzynarodowym Polska — Belgia w Brukseli odnieśliśmy wysokie zwycięstwo wobec 86.000 widzów. Przegraliśmy za to z Węgrami, bo przegrać musieliśmy, ponieważ Węgrzy stanowili klasę dla siebie.

Wspaniałe było nasze zwycięstwo z Czechosłowacją, które równocześ-

nych i 3 drugie miejsca oraz w sztafetach: 6 pierwszych i 2 drugie miejsca. Oprócz zawodów międzynarodowych czekał mnie jeszcze obfity program zawodów krajowych. Półfinał mistrzostw drużynowych z jednym z czołowych klubów Polski — KS Stadionem z Król. Huty oraz AZS Warszawa, najpoważniejszym kandydatem na mistrza Polski. Przez wspólny wysiłek i serdeczny stosunek łączący naszych zawodników z kierownictwem klubu, wygraliśmy oba te spotkania, a mian.: 1. 296:147 pkt. i 2. 266 1/2:221 1/2 pkt. Związka z AZS warszawskim walki były zacięte od pierwszej do ostatniej konkurencji. Sam brałem udział w biegu na 100 — 400 m, 4x100, 4x400 i 3x1.000 m; jest to niemało, jak na jedno popołudnie. Aby wygrać, trzeba było robić czasy: na 100 m — 10,9, na 400 m poniżej 50,0 i grubo nadrabiać jako ostatni w sztafetach 4x100 — 44,8, olimpijskiej — 3,27,6 i 3x1.000 — 8,15,4. Zaznaczam, że Warta nie miała wówczas jeszcze sprinterów poniżej 11,4, a na 400 m drugi nasz zawodnik biegający w granicach 53 sek. Jedynie zdyscyplinowanie naszych zawodników doprowadziło do tak świetnego zwycięstwa.

(Ciąg dalszy nastąpi)

